22  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

Portaria Nº 702 de 26 de JULHo de 2022
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art. 138, parágrafo único, inciso V da constituição
Estadual.
coNSidEraNdo a necessidade de disciplinar as atividades de acompanha-
mento, fiscalização e avaliação dos contratos de gestão celebrados entre o
poder Público e as organizações Sociais de Saúde (oSS);
coNSidEraNdo a necessidade de aumentar a capacidade de analise téc-
nica das demandas relacionadas a avaliação dos Hospitais regionais, sob
a Gestão das organizações Sociais no âmbito da Secretaria Estadual de
Saúde Pública.
coNSidEraNdo a existência de grupo especial de trabalho com base na
lei nº 56810/94, constituído por intermédio da Portaria nº 1.223 de 01 de
outubro de 2013
rESolVE:
alterar a Portaria Nº 759 de 09 de agosto de 2021 doE: 34.663, desig-
nando os seguintes servidores para compor o Grupo Técnico de avaliação
de Gestão dos Hospitais, no qual tem por objetivo proceder a verificação
do desenvolvimento das atividades e resultados obtidos por organização
Social, com a aplicação dos recursos sob sua gestão, cumprimento das
diretrizes e metas quantitativas, qualitativas e Análise Contábil financeira
definidas no contrato de gestão elaborando relatório circunstanciado, em
atendimento ao artigo 33 do decreto Estadual 21/2019:
1. albenir dias da Silva – Matricula: 5955766/1 - Gestor Hospitalar
2. ana cristina da Silva dias- Matricula: 5361079 - ag administrativo
3. ana carolina dos Santos Bentes e Silva- Matricula: 5936690/2-
assistente Social
4. andrey lucas Saraiva Sepeda- Matricula: 5934469/2
5. antonio Salvador Vicente Nascimento- Matricula: 5638569 -
contador
6. amanda correa dias- Matricula: 5955956/1- contadora
7. Brena Mendes de Sousa- Matricula: 5958049-1- Enfermeira
8. cassilene oliveira da Silva- Matricula: 55208470/1- Enfermeira
9. Elaine cordeiro felix- Matricula: 571936191/5- administradora
10. Elizabete Gouvêa alfaia- Matricula: 5594979/4 – Economista
11. Elton ferreira de carvalho- Matricula: 5958862/1- contador
12. George Kalif lima- Matricula: 5956198/1- Médico
13. João de assunção Bara Junior- Matricula: 5958134/1- administrador
14. João dos Santos Mota- Matricula: 85944/3- Economista
15. João ricardo Mayron ferreira lima – 6515228 - contador
16. lauro Vinicius Wanzeller de Matos- Matricula: 55208479/1- contador
17. leonardo S. costa- Matricula: 57201397- contador
18. luana Nely Pinheiro e Silva- Matricula: 5962602-1- advogada
19. luciana Barros lopes- Matricula: 57194991-1- ag administrati-
vo
20. Márcio roni correa lima- Matricula: 54189029 – 1- administra-
dor
21. Maria Gorette alexandre de Mello- Matricula: 5913591- conta-
dora
22. Naiana dias Gurjão Santos- Matricula: 54187713/3- fonoaudio-
loga
23. Natalia defensor Norat- Matricula: 5939561/3- ag administrati-
vo
24. rosana rosa ayres de lima : 5958032/1- Enfermeira
25. Sandro Seabra Moraes- Matricula: 55208475/1- Enfermeiro
26. Suzana Gomes de lima andrade- Matricula- 57190611/1- administradora
27. Tatiana Valois- Matricula: 5958684/1- contadora
28. Wander luiz cunha da Silva- Matricula: 57224392/1- contador
29. Yuri ovalles Palmeira- Matricula: 5898187-3 - advogado
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
BElÉM, 26 dE JUlHo dE 2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 832930
Portaria Nº 187/2022, de 27 de JULHo de 2022.
o Secretário adjunto de Gestão administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar
a execução de seus termos administrativos, nos termos da lei federal nº
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do decreto estadual nº 733 de
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da cláu-
sula Quinta do Termo de convênio nº. 61/2022 e os autos do processo nº
2021/1179664.
rESolVE:
revogar a designação das servidoras Selma Vieira Pereira, matrícula n°
5911122-5 e Nilba Nilza Monteiro Silva, matrícula n° 558220-3 ambas com
lotação no doaSGE/ddra/SESPa, designada através da Portaria nº 156
de 29 de Junho de 2022, publicada no doE em 30 de Junho de 2022.
designar em substituição, as servidoras Whatina leite de Souza, matrícula
nº 57198909-3, e Nicoly Mathias ferreira, matrícula n°57210508-2, am-
bas lotadas no 12º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a
execução do objeto deste convênio, mediante a elaboração de relatórios
de acompanhamento de execução física e emissão de laudo conclusivo,
nos termos do art. 1º da resolução nº 13.989/95 do Tribunal de contas do
Estado do Pará – T. c. E.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa/SES-
Pa – ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS

Protocolo: 833079

Portaria Nº 701 de 27 de JULHo de 2022
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
coNSidEraNdo o relatório apresentado pela comissão de Processo de
Sindicância administrativa, instaurado pela da Portaria nº 312, de 22 de
março de 2022, nos autos do Processo administrativo nº 2019/421628,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.909, de 28 de março de 2022;
coNSidEraNdo os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
coNSidEraNdo os termos do art. 224 da lei Estadual nº 5.810/1994 -
regime Jurídico Único Estadual.
r E S o l V E:
i – arQUiVar o Processo administrativo de Sindicância - Processo n°
2019/421628, com base com base no relatório apresentado pela comissão
Processante, indicada pela Portaria nº 312, de 22 de março de 2022, e art.
224 do regime Jurídico Único Estadual.
ii - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica.
Belém, 27 de julho de 2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 833257

.

.

LiceNÇa MaterNidade
.

Portaria Nº 924 de 27 de JULHo de 2022 - dGtes/sesPa
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, pu-
blicada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, coNSidEraNdo o que dispõe
o Parágrafo único do art. 86 da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e
ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devida-
mente inscrito no crM sob o nº 5495;
rESolVE:
coNcEdEr a servidora lariSSa dE Sa MarTirES, id. funcional nº
5956760/1, ocupante do cargo de assistente do centro regional, lo tada no
Gabinete do Secretário, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternida-
de, no período de 13 de julho de 2022 a 08 de janeiro de 2023.
ii – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 13 de julho de 2022.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 27/07/2022.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 832940

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 925 de 27 de JULHo de 2022 - dGtes/sesPa
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art.
72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo
de n° 2022/811123.
rESolVE:
autorizar o afastamento do servidor rEiNaldo da coSTa BaraTa, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, id. funcional nº 5830290/3, lo tado na di-
retoria de desenvolvimento e auditoria dos Serviços de Saúde, a contar de
23/06/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
de seu irmão.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 27/07/2022.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria Nº 926 de 27 de JULHo de 2022 - dGtes/sesPa
a diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no doE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art.
72, inciso ii, da lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo
de n° 2022/880524.
rESolVE:
autorizar o afastamento da servidora Nilda foNSEca SaldaNHa, ocu-
pante do cargo de Nutricionista, id. funcional nº 5958652/2, lo tada no
centro de Saúde - São caetano de odivelas, a contar de 10/07/2022, por
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GdV/dirEToria dE GESTÃo do TraBalHo E da EdUcaÇÃo Na SaÚdE /
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, em 27/07/2022.
Kelly de cássia Peixoto de oliveira Silveira
diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 833224
GoVerNo do estado do ParÁ
SEcrETaria dE SaÚdE PÚBlica - SESPa
13º Processo seLetiVo siMPLiFicado Para coNtrataÇÃo
teMPorÁria
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos ii e V da consti-
tuição Estadual e,

54192835
Realce

diário oficial Nº 35.060   23Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

coNSidEraNdo determinação expedida através do processo n. 0805151-
78-2022.8.14.000.
r E S o l V E:
coNVocar a candidata relacionada abaixo, de acordo com o Edital
003/2021 – 13º PSS/USiPaZ/SESPa, para atuação na USiPaZ, unidade
BENGUi.

N° inscrição Função Nome do candidato
20210211243998 aGENTE adMiNiSTraTiVo aNa cEcilia MoiSES cardoSo

a candidata deverá comparecer no período de 28 a 29 de julho de
2022, de 09h às 17h, no Endereço: SESPa sede, sito a Tv. lomas Va-
lentinas, 2.190, sala GcPc, 1º andar, munida dos documentos conforme
Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de análise e assinatura
de contrato.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM
26.07.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 833375

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

errata
.

errata de HoMoLoGaÇÃo
fica rETificado Na HoMoloGaÇÃo do PE Nº 16/2022 rEfENTE a coN-
TraTaÇÃo dE EMPrESa para aquisição anual material para laboratório
para atender as necessidades das unidades: UrE diPE, UrEMia E UrE
MarcElo cÂNdia, UrE P.VarGaS (SETor dErMaToloGia)/1º crS/ SES-
Pa , PUBlicado No doE Nº 35.050 dE 20 dE JUlHo dE 2022.
oNdE SE lÊ:
3- lifE carE diaGNoSTicoS EirEli
cNPJ/Mf nº 34.637.297/0001-12
Total do fornecedor: r$ 49.901,01 (QUarENTa E NoVE Mil NoVEcENToS
E UM rEaiS E UM cENTaVo);
ToTal do PrEGÃo: r$ 82.470,72 (oiTENTa E doiS Mil QUaTrocENToS
E SETENTa rEaiS E SETENTa E doiS cENTaVoS).
lEia-SE:
3- lifE carE diaGNoSTicoS EirEli
cNPJ/Mf nº 34.637.297/0001-12
Total do fornecedor: r$ 47.365,53 (QUarENTa E SETE Mil TrEZENToS E
SESSENTa E ciNco rEaiS E ciNQUENTa E TrÊS cENTaVoS);
ToTal do PrEGÃo: r$ 79.935,24 (SETENTa E NoVE Mil NoVEcENToS E
TriNTa E ciNco rEaiS E ViNTE E QUaTro cENTaVoS).
BElÉM, 27 dE JUlHo dE 2022.
Marco aNToNio rodriGUES NorMaNdo
dirETor do 1º crS/SESPa

Protocolo: 833336

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria de coNcessÃo n° 428/2022 – 26/07/2022
SUPriMENTo dE fUNdo (decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor cargo do Servidor Matricula
WilToN lUcio GoNZaGa BorGES; Motorista; 5176751/1
recurso(s): r$ 4.000,00
fonte do recurso Natureza da despesas, Valor;
0103000000 339030 r$ 2.000,00
0103000000 339039 r$ 2.000,00
observação: conceder Suprimento de fundo a Unidade da Ure dipe/1°-
crS/SESPa, no valor total de r$ 4.000,00 (Quatro Mil reais), para atender
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
ordenador: Marco a. rodrigues Normando

Protocolo: 833284

.

.

diÁria
.

Portaria de coNcessÃo n° 536/2022 – 26/07/2022
o diretor do 1° cENTro rEGioNal dE SaÚdE/SESPa, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PorTaria 76/2019-ccG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em fundamento legal: no art. 145 da lei 5.810 de
24/01/1994, dEcrETo Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
resolve:
conceder: 05 meias diárias a(os) Servidor (es): no perído de 08 a
12/08/2022, com deslocamento .<br

origem: BElEM/Pa - BraSil
destino(s): aNaNidEUa – Pa
Matricula/ Nome/ cargo:
54190719/1 / BaraBara dE oliVEira PErEira aQUiNo (farmacêutica)
57195416/1 /aNGEla criSTiNa frEirE da SilVa MarQUÊS (farmacêutica)
5687519/1 /PaTricia dE SoUZa corrÊa (Enfermeira)
5747140/10/ Maria TErEZa ParENTE SilVa JUSTiNo (odontóloga)
objetivo: acompanhar o monitoramento dos indicadores do previne Brasil,
nas EfS do municipio.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenador: Marco antônio rodrigues Normando

Protocolo: 833303
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portaria Nº 887 de diaria de 27/08/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
objetivo: conduzir servidora que irá buscar materiais e medicamentos (
demanda judicial, insulinas e agulhas , insumos, medicamentos especifícos
da UdiME ) entre outros além de levar e pegar documentos em Belém.
origem: castanhal -Pa
destino: Belém Periodo: 08 /08 /2022
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes cargo: Motorista cPf-
410.549.542.91 mat.57206406/1
ordenador: Mário Moraes chermont filho.

Protocolo: 832914
Portaria Nº 888 de diaria de 27/08/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
objetivo: conduzir servidora que irá buscar materiais e medicamentos (
demanda judicial, insulinas e agulhas , insumos, medicamentos especifícos
da UdiME ) entre outros além de levar e pegar documentos em Belém.
origem: castanhal -Pa
destino: Belém Periodo: 15 /08 /2022
Servidor: Edimilson alves cavalcante filho cargo; Motorista cPf-
218.055.632.20 mat. 0503399
ordenador: Mário Moraes chermont filho.

Protocolo: 832915
Portaria Nº 879 de diÁrias de 27/07/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
objetivo: Buscar materiais e medicamanetos ( demanda judicial, insulinas
e agulhas , insumos, medicamentos especifícos da UdiME ) entre outros
alémde levar e pegar documentos em Belém.
origem: castanhal -Pa
destino: Belém Periodo: 02 /08 /2022
Servidor: Elane de Nazaré da costa Pereira Monteiro cargo: administrador
cPf- 467.131.182.72 mat.57194948/1
ordenador: Mário Moraes chermont filho.

Protocolo: 832898
Portaria Nº 886 de diaria de 27/08/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
objetivo: conduzir servidora que irá buscar materiais e medicamentos (
demanda judicial, insulinas e agulhas , insumos, medicamentos especifícos
da UdiME ) entre outros além de levar e pegar documentos em Belém.
origem: castanhal -Pa
destino: Belém Periodo: 10 /08 /2022
Servidor: francisco Paulo da Silva costa cargo: Motorista cPf-
036.584.732.15 mat. 5149290/1
ordenador: Mário Moraes chermont filho.

Protocolo: 832911
Portaria Nº 884 de diaria de 27/08/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
objetivo: conduzir servidora que irá buscar materiais e medicamentos (
demanda judicial, insulinas e agulhas , insumos, medicamentos especifícos
da UdiME ) entre outros além de levar e pegar documentos em Belém.
origem: castanhal -Pa
destino: Belém Periodo: 04 /08 /2022
Servidor: João ricardo da rocha rodrigues cargo: Motorista cPf-
689.018.952.34 mat. 57205648/1
ordenador: Mário Moraes chermont filho.

Protocolo: 832907
Portaria Nº 885 de diaria de 27/08/2022
lei ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
objetivo: conduzir servidora que irá buscar materiais e medicamentos (
demanda judicial, insulinas e agulhas , insumos, medicamentos especifícos
da UdiME ) entre outros além de levar e pegar documentos em Belém.
origem: castanhal -Pa
destino: Belém Periodo: 02 /08 /2022
Servidor: José raimundo Holanda de Melo costa cargo: Motorista cPf-
134.588.842.20 mat. 721220/1
ordenador: Mário Moraes chermont filho.

Protocolo: 832908

54192835
Realce

54192835
Realce